UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae. In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-
clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-
phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De dilatio[n]e supplitij & patie[n]tia dei. Cap. 29

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

- Hic per Niniuen figuratur moderna ecclesia, in qua vniuersum exuperat mēdā-
cium, & quæ tota intrinsecis diuisionibus est dilacerata, quod est signū propriæ
subuersionis, quia omne regnum in se diuisum desolabitur. Effundetur autem san-
guis Christianorum sicut humus & corpora eorum sicut stercora. Sed & argētū
eorum & aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ domini: Inebriabitur
nāq; terra eorum sanguine & humus eorum adipe pinguium, quia dies ultionis
donū, annus retributionis iudicij, scilicet ē hoc tempore quo perpetratur crudelis
& cōtinua sanguinis effusio.
- Lucæ. 11. X § Vltimo apostolus commemorat vitia luxuriæ per sydera errantia, que
Matt. 12. principaliter clericos luxuriosos, p̄sertim religiosos in mūdo apostatātes repre-
Sopho. 1. sentant, templum quippe est luxuria & comestationibus plenum. Quinimō nō so-
Esaia. 63. lum clericus, sed etiā vniuersus laicus, totusq; ecclesiæ populus est luxu plenus. Oēs
Iudæ. 1. feræ vtriusq; sexus homines, ē quibus ceu viuis lapidibus ecclesia constat, corda
2. Mach. 6. sua in luxuria enutriunt. De qua fornicaria ecclesia inquit dominus: Dicite quo-
Iacob. 5. niam ipsa non vxor mea, & ego non vir eius, auferat fornicationes suas à facie sua
Osee. 2. & adultera sua de medio vberū suorū, ne forte expoliā eā nudā, & filiorū suorū nō
Hierē. 15. miserebor, quoniam filij fornicationū sunt. Et alibi: Nudauī fœmora tua, & ap-
Hierē. 23. paruit ignominia tua, adulteria tua, & hinnitus tuus, scelus fornicationis tuę. Væ
Osee. 4. tibi Hierusalem, id est, ecclesiæ. Heu inquam verificata modo videntur prophe-
tica præconia, quod adulterijs repleta est terra, omnesq; fornicantur neq; cessant
quoniam spiritus fornicationis decepit eos. Quoniam creber fit luxus inter mor-
tales atq; inuerecundus, exprimi nequit, quisnam enumerare potest fornicatio-
num genera, adulteria manifesta, incestus impudicos, stupra illicita, raptus iniu-
rios, ac vitia Sodomix horrenda: terram quidem polluunt in fornicationibus,
& maleficijs suis. Quocirca modernis ecclesiæ membris (quæ nos Christianifideles
sumus) Apostolus scribit hæc verba: Omnino auditem inter vos fornicatio, & ta-
lis qualis nec inter gentes. Fugite igitur fornicationem, omne enim aliud pecca-
tum extra corpus est, qui autem fornicat, in corpus suū peccat. Et infra: Fornica-
tio autē & omnis immunditia nec nominetur in vobis. Omnis em̄ fornicator nō ha-
bet hæreditatē in regnō Christi. Mortificate ergo mēbra vestra.
- Ephē. 5. i. § XI § Ecce ob fornicationem nostram dei iudicium nobis imminet. For-
1. Cor. 5. 6. nicatores em̄ & adulteros iudicabit deus. Qui in Ezechiele ad ecclesiam moder-
nam ait: Multiplicasti fornicationes tuas, ideo iudicabo te iudicij adulterorū, &
Ezech. 16. dabo te in manus inimicorum, qui destruent lupanar tuum, & demolient prosti-
bulum tuū, & desines fornicari. Et infra: Reuelabitur ignominia fornicationum
Ezech. 23. tuarū, scelus tuū & fornicationes tuæ fecerūt hæc tibi, quia oblitus es mei, & proie-
cisti me post corpus tuū, tuq; portabis scelus tuū & fornicatiōes tuas, & auferam
Osee. 7. scelus de terra. Item in Osea: Omnes adulterantes sunt quasi clibanus succensus à
coquente, expādā super eos rete meū, & quasi volucrem cœli detrahā eos, cæ-
dam eos secundum auditionem cœtus eorū. Væ eis quoniam recesserūt à me, va-
stābuntur quia præuaricati sunt in me.
- Apoc. 14. 18 XII § Ob fornicationem præterea nostrā timēdus est grauis ecclesiæ casus.
Apoca. 2. Nam scribit cœlestis Secretarius: Cecidit cecidit Babylon, quia de vino iræ
fornicationis eius biberunt omnes gentes. Angelus quoq; ad ecclesiā fornicariam
ait: Balaam docebat edere & fornicari: Item mulier Iezabel docet & seducit ho-
mines fornicari. Et dedi illi tempus, vt pœnitētiam ageret, & non vult pœnite-
re à fornicatione sua. Ecce ego mittam eam in lectum & qui mechantur cum ea,
in tribulatione maxima erunt nisi pœnitentiam egerint, & dabo vnicuiq; vestrū
secūdum opera sua. Quamobrem dominus ecclesiam clementer exhortatur di-
cēs: Tu fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuere ad me, & ego susci-
piam te. Rursus ad Christianos: Nūc repellāt procul fornicationem suā, & habi-
tabo in medio eorum. Ergo abstinemus nos à fornicatione, & à passione desi-
derij, ne nobis (prout apostolus Iudas cōcludit) procella tenebrarū, id est, tempe-
stas pœnarum cōseruetur in æternum.

¶ De dilatione supplicij & patiētia dei. Cap. XXIX.

Vifs

§.ca.19. v. q. 3.
ad ca. 28

Vis per supraproxima decem capitula, cum clericorum, tum laicorum delictis, restat inuestigare causas, cur deus tam diu prauaricatorum punientium supplicium differat, & cur homines maligni & deum non timentes, tam prosperos habeant successus, ac diuurna, longaque dei patientia abutentes, & de futura eorum calamitate incuriosi, deum expectant, vt eum diutius sustinerit, quod nec nunc suam diuinam dispensationem circa eos alteret, dicentes: Quia deus benignus & misericors est, patiens & multae misericordiae, & praestabilis super malitia. Scio enim quia tu deus clemens & misericors es, patiens & multae miserationis, & ignoscens super malitia. Non ponderant verba dei ad Catharinam Senensem, dicentis: Ego non offero misericordiam hominibus, vt ea abutantur, ac me diutius offendant, sed vt se cum ea tueantur à malitia dissoluti, & ab inordinata mentis confusione. Nam ipse sapientissimus dominus spiritum suum differt & referuat in posterum. Qui ait: Abscondam faciem meam ab eis, & considerabo nouissima eorum. Et alibi. Cogito super vos cogitationes pacis, & non afflictionis, vt dem vobis finem & patientiam, & inuocabitis me & viuuetis. Propterea expectat dominus, vt misereatur nostrum, & ideo exaltabitur parcens nobis, quia deus iudicij dominus. Et si peccator centies faciet malum, tamen per patientiam expectatur.

§.ca.17. §.5

§.c.15. §.41

& j.c.35. §.11

§.c.27. §.15

& j.c.61. §.3

§.c.15. §.21

& §.c.7. in prin.

& j.c.

30. §.8. in fi.

I § Hinc Augustinus ait: Plerosque incredulos miserationis dei patientia longa peccare facit intrepidus, quia deum non arbitrantur suorum peccatorum ultorem. Contra quos sapiens inuehit, dicens. Ne dixeris, peccaui, & quid mihi accidit triste? altissimus enim est patiens redditor, de propiciato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum, & ne dicas, misratio domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius, non tardes contra ad dominum, & ne differas de die in diem, subito enim venit ira illius, & in tempore vindictae disperdetur. Sicut fortis egredietur dominus, & clamabit super inimicos suos, dicens: Tacui, semper filii, patiens fui, sed parturiens loquar, dissipabo & absorbebo simul, desertos faciam montes & colles. At idem Apostolus O homo existimas, quod tu effugies iudicium dei: an diuitias bonitatis eius & patientiae & longanimitatis contemnis? ignoras quoniam benignitas dei ad poenitentiam te adducit, id est expectat. Secundum autem duriciam tuam, & impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicij dei, qui reddet unicuique secundum opera eius, quasi dicat, si non egeris poenitentiam ad patientiam dei tam longam, tanto terribilius punieris, quanto longius es expectatus. Et infra. Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae apta in interitum.

§.ca.26. §.5

& j.c.53. §.7

§.c.28. §.12

j.c.35. §.3. &

j.c.31. §.7

j.ca.54. §.2

j.c.31. §.8

II § Propheta quidem inquit: Deus tetendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Nam iusto iudicio dominus mittet plagas in renes, vt nostram puniat libidinem, ideo sequitur: Misit in renibus meis, scilicet luxuriosis, filias pharetrae suae, per filias intelliguntur plagae & sagittae dei, quae custodiuntur in pharetra, veluti filiae à matre. Pharetra igitur est patientia dei, sagittae vero sunt plagae, arcus autem est iudicium dei, qui in Iob dicit: Arcus meus in manu mea instaurabitur. Hinc Psalmista inquit: Arcum suum tetendit, & parauit illum, & in eo parauit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Et infra: Dedit mihi metuentibus te significationem, vt fugiant à facie arcus. Nam fortes & egregij pugnatore tendunt arcum, & vtraque manu fundis saxa iaciunt & dirigunt sagittas. Et quanto magis arcus tenditur & intensatur, tanto grauius percutit sagitta. Ita ultio diuina, quanto amplius prolongatur iudicium, tanto grauius condemnabit impoenitentes. In ciuili namque lege habetur: Quanto quisque plenior indulgentiam est expertus, eo grauiorem poenam merebitur, quia tanto grauiora sunt peccata, quanto diutius infelicem animam detinent alligata. Ad hoc Valerius: Lento gradu ad vindictam sui diuina procedit ira, tarditateque supplicij grauitate compensat. Et Lactantius: Quanto serius, tanto vehementius omnipotens

§.ca.21. §.14 &

j.c.30. i. pti.

Psa. 118. l. la-
mech.

Cat. c. 49

Iohel. 2

Ionae. 4

Pro. 29

Deute. 32

Hiere. 29

Esa. 30

Eccles. 8

Aug. de do-
Chria. lib. 4

Eccles. 5

Esa. 42

Rom. 2

Roma. 9

Thren. 3

Iob. 29

Psal. 7

Psal. 59

1. paral. 12

ff. ad syl. l. si

qs in graui.

de colue. c. si

Vale. lib. 1.

Lactan. li. 1.

DE DILATIONE SVPLICII &c.

potens deus mercedem sceleris exoluet. Experiētia nempe docet, quo altiori ex loco saxū labitur, eo serius in imum deuenit, sed naturaliter eo grauius ledit. Ideo altissimi iudicis sentētia sua grauitate in imum inferni peccatores deprimat. Hinc dicitur: Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadēt. Item: Sagittæ potētis acutæ: Et intēdit arcum suum donec infirmētur: Sicut viuētēs, sic in ira absorbet eos. Et: Sicut sagittæ in manu potentis, ita filij excussorum. Item Cato: Indulget fortuna

Pfal. 44. 57.

Pfal. 119.

Pfal. 126.

Cato.

2. Mach. 6

5. Bir. 8

23. q. 1. paras.

tus.

Pfal. 80.

Seneca in

Trage. 2. ad

Lucillum

Pfal. 49.

Pfal. 49.

Luca. 12

23. q. 4. qd

faciet cū ca.